

# 江苏银河电子股份有限公司

## 2024 第三季度 报告

证券代码:002519

证券简称:银河电子

公告编号:2024-030

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。重要内容提示:1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。3.第三季度报告是否经过审计□是√否□不适用

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	301,975,775.78	10.66%	813,080,544.55	-3.46%
归属于上市公司股东的净利润(元)	6,065,314.85	-74.84%	141,948,702.47	11.93%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-4,749,543.46	-127.83%	50,809,354.39	-51.30%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	-118,057,597.05	-135.62%
基本每股收益(元/股)	0.0054	-74.84%	0.1260	11.90%
稀释每股收益(元/股)	0.0054	-74.84%	0.1260	11.90%
加权平均净资产收益率	0.18%	-0.60%	4.38%	0.28%
总资产(元)	4,112,475,348.29		4,462,643,825.55	-7.85%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	3,204,769,436.70		3,174,899,635.69	0.94%

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	153,522.00	150,478.70	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家政策规定执行,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	4,678,706.52	16,029,151.29	收到政府补助款
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	6,916,814.91	20,942,133.45	收到理财投资收益
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	347,620.00	57,640,525.00	讨论和收回,收到客户支付的货款
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-381,890.40	-396,632.97	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	178,852.60	178,852.60	
减:所得税影响额	899,944.72	3,405,159.99	
合计	10,814,858.31	91,139,348.08	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:□适用√不适用公司不存在符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形:□适用√不适用(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因√适用√不适用1.资产负债表中有关变动情况的项目及原因

项目	2024年9月30日	2023年12月31日	较上年末增减	重大变动说明
货币资金	455,161,233.77	889,165,909.23	-48.81%	主要为购买理财产品增加现金支出所致
应收票据	108,591,163.08	175,600,557.90	-38.16%	主要为票据到期兑付及转让减少所致
应收账款	574,897,996.42	415,442,891.83	38.38%	主要为回智能电表收到销售款减少所致
应收款项融资	17,390,871.32	38,137,188.04	-54.40%	主要为票据到期兑付及转让减少所致
预付款项	5,915,939.01	2,400,007.74	146.50%	主要为预付供应商货款增加所致
其他应收款	31,014,692.80	18,645,890.13	66.34%	主要为回智能电表增加所致
其他流动资产	1,501,276.92	4,550,673.92	-67.01%	主要为母公司低折扣低进项税额减少所致
在建工程	2,311,648.90	700,520.96	229.99%	主要为在建工程增加所致
使用权资产	912,040.29	2,029,067.28	-55.05%	主要为回智能电表减少及租赁资产不入合并报表所致
应付票据	10,668,453.88	55,872,864.38	-80.91%	主要为应付票据到期支付所致
应付账款	254,136,936.54	352,612,665.38	-27.93%	主要为回智能电表采购支付减少所致
应交税费	11,840,322.06	29,479,166.22	-59.83%	主要为缴纳上期增值税所致
合同负债	444,612,661.51	646,379,435.79	-31.21%	主要为回智能电表本期订单交付确认收入所致
一年内到期的非流动负债	434,964.29	1,316,690.69	-66.97%	主要为回智能电表减少及租赁资产不入合并报表所致

项目	2024年1-9月	上年同期	同比增减	重大变动说明
销售费用	45,149,104.62	26,732,859.08	-38.58%	主要为回智能电表减少及洛福格不纳入合并报表所致
财务费用	-23,285,522.09	-4,016,516.93	不适用	主要为利息收入增加所致
其他收益	16,717,325.99	9,284,590.39	80.05%	主要为政府补助增加所致
信用减值损失	50,866,019.30	-13,388,894.69	不适用	主要为母公司收回贷款冲销计提应收款项损失所致
资产减值损失	-337,625.55	-2,982,728.25	不适用	主要为存货减值准备转回减少所致
营业外收入	18,000.00	115,851.00	-84.46%	主要为回智能电表减少及洛福格不纳入合并报表所致
营业外支出	415,630.41	1,570,067.04	-73.53%	主要为回智能电表减少所致
所得税费用	410,104.94	7,154,189.76	-94.27%	主要为回智能电表利润减少所致

项目	2024年1-9月	上年同期	同比增减	重大变动说明
经营活动产生的现金流量净额	-118,057,597.05	331,472,624.21	-134.62%	主要为回智能电表收到销售款减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-205,870,114.18	165,485,159.43	-224.40%	主要为购买理财产品增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-113,283,089.80	-107,943,089.80	不适用	
汇率变动对现金及现金等价物的影响	93,737.99	240,119.30	-60.96%	主要为人民币兑美元汇率波动所致

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	455,161,233.77	889,165,909.23
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	1,039,042,281.31	866,213,368.77
衍生金融资产	—	—
应收票据	108,591,163.08	175,600,557.90
应收账款	574,897,996.42	415,442,891.83
应收款项融资	17,390,871.32	38,137,188.04
预付款项	5,915,939.01	2,400,007.74
应收保费	—	—
应收分账款	—	—
应收合同资产	—	—
其他应收款	31,014,692.80	18,645,890.13
其中:应收利息	—	—
应收股利	—	—
买入返售金融资产	—	—
存货	835,732,499.22	1,006,493,261.17
其中:数据资源	—	—
合同资产	—	—
持有待售资产	—	—
一年内到期的非流动资产	1,501,276.92	4,550,673.92
其他流动资产	3,069,247,953.85	3,416,449,748.73
流动资产合计	10,151,276.92	4,550,673.92
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
债权投资	—	—
其他债权投资	—	—
长期股权投资	6,943,543.75	—
其他权益工具投资	146,607,785.46	146,607,785.46
其他非流动金融资产	—	—
投资性房地产	—	—
固定资产	681,839,907.42	698,113,881.12
在建工程	2,311,648.90	700,520.96
生产性生物资产	—	—
油气资产	—	—
使用权资产	912,040.29	2,029,067.28
无形资产	95,870,828.97	88,846,010.20
开发支出	—	—
其中:数据资源	—	—
商誉	99,861,880.49	99,861,880.49
长期待摊费用	792,227.58	1,154,759.79
递延所得税资产	4,687,651.58	3,776,849.90
其他非流动资产	3,399,880.00	4,903,321.62
非流动资产合计	1,043,227,394.44	1,045,994,076.82
资产总计	4,112,475,348.29	4,462,643,825.55

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	455,161,233.77	889,165,909.23
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	1,039,042,281.31	866,213,368.77
衍生金融资产	—	—
应收票据	108,591,163.08	175,600,557.90
应收账款	574,897,996.42	415,442,891.83
应收款项融资	17,390,871.32	38,137,188.04
预付款项	5,915,939.01	2,400,007.74
应收保费	—	—
应收分账款	—	—
应收合同资产	—	—
其他应收款	31,014,692.80	18,645,890.13
其中:应收利息	—	—
应收股利	—	—
买入返售金融资产	—	—
存货	835,732,499.22	1,006,493,261.17
其中:数据资源	—	—
合同资产	—	—
持有待售资产	—	—
一年内到期的非流动资产	1,501,276.92	4,550,673.92
其他流动资产	3,069,247,953.85	3,416,449,748.73
流动资产合计	10,151,276.92	4,550,673.92
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
债权投资	—	—
其他债权投资	—	—
长期股权投资	6,943,543.75	—
其他权益工具投资	146,607,785.46	146,607,785.46
其他非流动金融资产	—	—
投资性房地产	—	—
固定资产	681,839,907.42	698,113,881.12
在建工程	2,311,648.90	700,520.96
生产性生物资产	—	—
油气资产	—	—
使用权资产	912,040.29	2,029,067.28
无形资产	95,870,828.97	88,846,010.20
开发支出	—	—
其中:数据资源	—	—
商誉	99,861,880.49	99,861,880.49
长期待摊费用	792,227.58	1,154,759.79
递延所得税资产	4,687,651.58	3,776,849.90
其他非流动资产	3,399,880.00	4,903,321.62
非流动资产合计	1,043,227,394.44	1,045,994,076.82
资产总计	4,112,475,348.29	4,462,643,825.55

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	455,161,233.77	889,165,909.23
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	1,039,042,281.31	866,213,368.77
衍生金融资产	—	—
应收票据	108,591,163.08	175,600,557.90
应收账款	574,897,996.42	415,442,891.83
应收款项融资	17,390,871.32	38,137,188.04
预付款项	5,915,939.01	2,400,007.74
应收保费	—	—
应收分账款	—	—
应收合同资产	—	—
其他应收款	31,014,692.80	18,645,890.13
其中:应收利息	—	—
应收股利	—	—
买入返售金融资产	—	—
存货	835,732,499.22	1,006,493,261.17
其中:数据资源	—	—
合同资产	—	—
持有待售资产	—	—
一年内到期的非流动资产	1,501,276.92	4,550,673.92
其他流动资产	3,069,247,953.85	3,416,449,748.73
流动资产合计	10,151,276.92	4,550,673.92
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
债权投资	—	—
其他债权投资	—	—
长期股权投资	6,943,543.75	—
其他权益工具投资	146,607,785.46	146,607,785.46
其他非流动金融资产	—	—
投资性房地产	—	—
固定资产	681,839,907.42	698,113,881.12
在建工程	2,311,648.90	700,520.96
生产性生物资产	—	—
油气资产	—	—
使用权资产	912,040.29	2,029,067.28
无形资产	95,870,828.97	88,846,010.20
开发支出	—	—
其中:数据资源	—	—
商誉	99,861,880.49	99,861,880.49
长期待摊费用	792,227.58	1,154,759.79
递延所得税资产	4,687,651.58	3,776,849.90
其他非流动资产	3,399,880.00	4,903,321.62
非流动资产合计	1,043,227,394.44	1,045,994,076.82
资产总计	4,112,475,348.29	4,462,643,825.55

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	455,161,233.77	889,165,909.23
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	1,039,042,281.31	866,213,368.77
衍生金融资产	—	—
应收票据	108,591,163.08	175,600,557.90
应收账款	574,897,996.42	415,442,891.83
应收款项融资	17,390,871.32	38,137,188.04
预付款项	5,915,939.01	2,400,007.74
应收保费	—	—
应收分账款	—	—
应收合同资产	—	—
其他应收款	31,014,692.80	18,645,890.13
其中:应收利息	—	—
应收股利	—	—
买入返售金融资产	—	—
存货	835,732,499.22	1,006,493,261.17
其中:数据资源	—	—
合同资产	—	—
持有待售资产	—	—
一年内到期的非流动资产	1,501,276.92	4,550,673.92
其他流动资产	3,069,247,953.85	3,416,449,748.73
流动资产合计	10,151,276.92	4,550,673.92
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
债权投资	—	—
其他债权投资	—	—
长期股权投资	6,943,543.75	—
其他权益工具投资	146,607,785.46	146,607,785.46
其他非流动金融资产	—	—
投资性房地产	—	—
固定资产	681,839,907.42	698,113,881.12
在建工程	2,311,648.90	700,520.96
生产性生物资产	—	—
油气资产	—	—
使用权资产	912,040.29	2,029,067.28
无形资产	95,870,828.97	88,846,010.20
开发支出	—	—
其中:数据资源	—	—
商誉	99,861,880.49	99,861,880.49
长期待摊费用	792,227.58	1,154,759.79
递延所得税资产	4,687,651.58	3,776,849.90
其他非流动资产	3,399,880.00	4,903,321.62
非流动资产合计	1,043,227,394.44	1,045,994,076.82
资产总计	4,112,475,348.29	4,462,643,825.55

应付票据	10,668,453.88	55,872,864.38
应付账款	254,136,936.54	352,612,665.38
合同负债		
合同负债	444,612,661.51	646,379,435.79
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	45,073,388.97	50,864,496.92
应交税费	11,840,322.06	29,479,166.22
其他应付款	35,791,131.56	30,721,493.19
其中:应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	434,964.29	1,316,690.69
其他流动负债	68,128,014.04	79,014,633.14
流动负债合计	870,685,872.85	1,246,201,463.71
非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	506,540.92	702,883.25
长期应付款		